incisionem, aut alio modo violentia sibi inferatur, non solummodò levis, sed fortè tam gravis (nota), ut ex ea mortis periculum timeatur. Hæc sententia speculativè loquendo verior apparet ex textu præfato, cui nescio, quomodò responderi possit; sed practicè loquendo ipsa non differt à prima, prout enim rectè ajunt iidem Sanch. et Ronc. ll. cc. quoties per incisionem gravis morbus timetur, subest moralitèr etiàm periculum mortis.

Dubit. II. An, soluto Matrimonio judicio Ecclesiæ,¹⁰⁹⁸ ob arctitudinem mulieris respectu viri, si postea cognoscatur à secundo viro, et per frequentem usum conjugii reddatur apta primo, debeat ad primum redire? c. Fraternitatis, § Similiter, de Frig. etc. dicitur, quod, si mulier non poterat reddi apta primo, nisi cum periculo mortis, tunc non debeat redire; secùs si poterat sine tali periculo. Ad quæsitum autem respondent Innoc. Sotus, Host. Præp. Henr. etc. ap. Sanch. l. 7 D. 93 n. 1, eo casu Matrimonium reputandum esse validum, quia cum mulier fuerit reddita apta primo viro per usum conjugii cum secundo, signum est, quod posset illi reddi apta aliquo modo, puta instrumento ligneo, aut ferreo, sine ullo periculo mortis. Sed veriùs dicunt S. Anton. 3 p. tit. 1 c. 12 § 3 ad 1 et Sanch l. c. n. 12 cum Gloss. v. Simili et Abb. Sylv. Ang. Turrecr. Ricc. Durando, Palac. Vega etc. non ex eo, quod ab alio potuerit mulier cognosci, concludi quoque posse, quod sine periculo mortis cognosci potuerit à primo; usu enim conjugii cum secundo poterat efficere, quod per ipsum redderetur apta primo, cui priùs apta non erat nisi per reserationem cum periculo mortis. Aliundè igitur sumenda est præsumptio, quod mulier potuerit fieri apta primo sine periculo mortis, nempe à similitudine in ætate, robore, et corpore primi viri cum secundo; Nam in dicto c. Fraternitatis, ideò Pontifex, præcisè de hoc casu loquendo, decrevit, mulierem tenèri redire ad primum virum, quia secundus erat similis primo; en ejus verba: *Cum pateat, ex post-*

facto, quod cognoscibilis erat illi, cujus simili commiscetur.

1099 Dubit. III. An uxor inepta ad copulam propter arcitudinem, teneatur pati incisionem cum periculo gravis morbi, ut apta reddatur? Adsunt tres sententiæ. Prima sententia, quam tenent Ang. Palac. Gabrera, etc. ap. Sanch. l. 7. D. 93. n. 31 dicit, eam tenêri, modò absit periculum mortis. Secunda sententia omninò opposita, quam tenent Pont. lib. 7. c. 62. n. 2. Pal. D. 4. p. 14. n. 9. Tourn. t. 2. p. 212. v. Sed hinc, Pont. de impedim. imped. Casu 1. et Mazz. t. 6 p. 82 v. Tertio, dicit, numquàm teneri fœminam pati incisionem. Ratio 1 quia in quolibet contractu propriæ illius conditiones attendi debent; cum autem in Matrimonio subintelligatur ea conditio, si ad illius usum Conjuges apti fuerint, si apti non inveniuntur, ad aliud non tenentur. Ratio 2. quia si hoc esset medium aptum, et æquitati consonum, Ecclesia illud aliquandò præcepisset; Ecclesia verò numquàm præcepit, sed tantùm præscripsit trium annorum experientiam. Excipiunt tamen Pal. et Mazz. II, cc. si fœmina contraxisset conscia suæ extraordinariæ arcitudinis, et illam viro non manifestasset; quia tunc ratione deceptionis tenetur incisionem pati; quàmvis deindè meritò addat idem Pal. ratio hoc accidere, eò quod rarò fœmina sciat, se esse arcitam præ cæteris. Tertia demùm sententia communissima, et probabilior, quam tenent Sanch. l. c. Bonac. q. 3 p. 13 n. 2. Ronc. c. 6 q. 3. Salm. c. 12 n. 116. Spor. c. 1 n. 128. Croix l. 6 p. 3 n. 798. cum Sot. et Perez, ac Escob. l. 27 n. 508 cum Man. Henr. Lop. etc. dicit, tenêri fœminam pati incisionem etiàm cum gravi molestia, et dolore, sed non cum periculo neque mortis, neque gravis morbi; et licet Sanch. l. c. dicit gravissimi, tamen intelligit idem ac gravis, ut se explicat n. 18. in fin. Quod non teneatur cum periculo gravi corporali, probatur, quia numquàm censetur mulier voluisse se obligare ad tantum periculum perferendum: neque ex vi contractûs Matrimonii videtur ipsa ad tale onus obstringi. Quod autem tenea-